香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本公告乃依據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條的披
露義務而作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2020年4月25日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生；非執行董事為王他竽先
生、孔祥清先生、孫小寧女士、李琦強先生、吴俊豪先生、陳宣民先生和
黃迪南先生；和獨立非執行董事為李嘉士先生、陳繼忠先生、林婷懿女士、
姜旭平先生和高善文先生。

公司代码：601601                                             公司简称：中国太保

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第八届董事会第二十五次会议于 2020 年 4 月 24 日审议通过了本公司《2020 年

第一季度报告》。应出席会议的董事 13 人，亲自出席会议的董事 12 人。其中，陈宣民董

事因其他公务无法出席，书面委托孔庆伟董事长出席会议并表决。

1.3 本公司 2020 年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司负责人孔庆伟先生，主管会计工作负责人、总精算师张远瀚先生及会计机构负

责人徐蓁女士保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日
本报告期末比上年度

年末增/(减)(%)

总资产 1,611,323 1,528,333 5.4

股东权益
注

 185,925 178,427 4.2

每股净资产(元)
注

 20.52 19.69 4.2

 2020 年 1-3 月 2019 年 1-3 月
比上年同期

增/(减)(%)

经营活动产生的现金流量净额 43,621 46,314 (5.8)

每股经营活动产生的现金流量净额(元) 4.81 5.11 (5.8)

 2020 年 1-3 月 2019 年 1-3 月
比上年同期

增/(减)(%)

营业收入 138,211 133,153 3.8

净利润
注

 8,388 5,479 53.1

基本每股收益(元)
注

 0.93 0.60 53.1

稀释每股收益(元)
注

 0.93 0.60 53.1

扣除非经常性损益的净利润
注

 8,394 5,489 52.9

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)
注

 0.93 0.61 52.9

加权平均净资产收益率(%)
注

 4.6 3.5 +1.1pt

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)
注

 4.6 3.5 +1.1pt

注：以归属于本公司股东的数据填列

601601                                                                                                中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2020 年第一季度报告

 1

2.2 扣除非经常性损益项目和金额
单位：人民币百万元

非经常性损益项目 2020 年 1-3 月

非流动性资产处置收益 1

计入当期损益的政府补助 14

除上述各项之外的其他营业外收支净额 (20)

非经常性损益的所得税影响数额 (1)

少数股东应承担的部分 -

合计 (6)

2.3 截至报告期末股东总数、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东的持股情况

截至报告期末本公司无有限售条件的股份。

      单位：股

报告期末股东总数：133,441 家（其中 A 股股东 128,871 家，H 股股东 4,570 家）

报告期末前十名股东持股情况

股东名称 持股总数 持股比例
报告期内

增减（+,-）

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

股份

种类

香港中央结算（代理人）有限公司 2,772,682,229 30.60% -22,406 - - H 股

申能（集团）有限公司 1,326,776,782 14.64% - - - A 股

华宝投资有限公司 1,284,277,846 14.17% - - - A 股

上海国有资产经营有限公司 547,942,906 6.05% +42,300,467 - - A 股

上海海烟投资管理有限公司 468,828,104 5.17% - - - A 股

中国证券金融股份有限公司 271,089,922 2.99% - - - A 股

上海久事（集团）有限公司 250,949,460 2.77% - - - A 股

香港中央结算有限公司 127,569,990 1.41% -5,001,850 - - A 股

中央汇金资产管理有限责任公司 110,741,200 1.22% - - - A 股

云南合和（集团）股份有限公司 91,868,387 1.01% - - - A 股

上述股东关联关系或一致

行动关系的说明
香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资附属公司，两者之间

存在关联关系。除此之外，本公司未知上述股东存在其他关联关系或一致行动关系。

注：

1、截至报告期末，本公司未发行优先股。

2、前十名股东持股情况根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（A 股）和香港中央证券登记有限公司（H 股）

的登记股东名册排列。

3、香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代客户持有。因联交所并不要求客户向香港中央结算（代理人）有限

公司申报所持有股份是否有质押及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份

数量。根据《证券及期货条例》第 XV 部的规定，当其持有股份的性质发生变化（包括股份被质押），大股东要向联交

所及公司发出通知。截至报告期末，公司未知悉大股东根据《证券及期货条例》第 XV 部发出的上述通知。

4、香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

5、本公司股东上海国有资产经营有限公司于 2015 年 12 月 10 日完成以所持本公司部分 A 股股票为标的发行可交换公

司债券的发行工作，将其持有的预备用于交换的共计 112,000,000 股本公司 A 股股票及其孳息作为担保及信托财产，以

中国国际金融股份有限公司名义持有，并以“上海国资－中金公司－15 国资 EB 担保及信托财产专户”作为证券持有人登

记在本公司证券持有人名册上。详情请参见本公司于 2015 年 12 月 15 日发布的《关于公司股东完成可交换公司债券发

行及公司股东对持有的部分本公司 A 股股票办理担保及信托登记的公告》。

601601                                                                                                中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2020 年第一季度报告

 2

§3 季度经营分析

报告期内，本公司实现保险业务收入 1,311.48 亿元，同比增长 2.2%。其中：太保寿

险实现保险业务收入 918.73 亿元，同比减少 1.1%；太保产险注 1 实现保险业务收入 390.44

亿元，同比增长 10.4%。集团实现净利润注 283.88 亿元，同比增长 53.1%。

注：

1、本报告有关太保产险数据为太保产险及其控股子公司安信农业保险股份有限公司的合并数据。

2、以归属于本公司股东的数据填列。

太保寿险

受新冠疫情影响，寿险传统的线下销售、增员、基础管理等活动无法开展，短期给寿

险业务的发展带来较为明显的影响。报告期内，太保寿险实现保险业务收入 918.73 亿元，

同比减少 1.1%。个人客户业务代理人渠道实现业务收入 849.08 亿元，同比减少 1.4%，其

中新保业务 120.22 亿元，同比减少 31.1%。

公司在做好安全防疫工作的基础上，采取多项举措积极推动业务经营的线上化，以应

对疫情影响。公司第一时间推出涵盖新冠责任的短险产品，并对多款现有的意外险、长期

疾病保险产品拓宽新冠肺炎责任，立足保险保障彰显太保责任，同时通过线上方式积累客

户；基于线上平台开展营销员线上考勤、培训、获客、展业等系列动作，推动营销队伍在

线销售、在线增募和在线管理；升级线上智慧服务提升客户体验，在确保营运服务全流程

顺畅运行的基础上，持续加强线上服务引导，提升服务便捷性和可得性；围绕客户需求践

行“太保服务”，践行理赔服务承诺，简化理赔服务手续。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月 2020 年 2019 年 同比(%)

个人客户业务 87,404 89,471 (2.3)

代理人渠道 84,908 86,116 (1.4)

新保业务 12,022 17,442 (31.1)

其中：期缴 9,665 15,523 (37.7)

续期业务 72,886 68,674 6.1

其他渠道 2,496 3,355 (25.6)

团体客户业务 4,469 3,381 32.2

保险业务收入合计 91,873 92,852 (1.1)

太保产险

受新冠疫情影响，新车销量大幅下降，车险业务短期内受到冲击；企业停工停产、人

员出行、物流运输受限等对企财类、工程类、旅游类、货运类业务影响较大。同时，健康

保障、复工复产等领域也迎来发展机遇，健康险、农险、责任险等保持较快增长。应对疫

情，公司加强对存量业务的续保管理，稳定发展基础；加强线上化能力建设，促进线上化

601601                                                                                                中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2020 年第一季度报告

 3

业务的发展，从承保、理赔新技术应用方面，进一步创新和优化线上服务平台；加快健康

险、责任险等创新产品的开发，满足市场需求。报告期内，太保产险实现保险业务收入

390.44 亿元，同比增长 10.4%，其中：车险业务收入 235.24 亿元，同比减少 0.5%；非车

险业务收入 155.20 亿元，同比增长 32.5%。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月 2020 年 2019 年 同比(%)

保险业务收入 39,044 35,366 10.4

机动车辆险 23,524 23,652 (0.5)

非机动车辆险 15,520 11,714 32.5

资产管理业务

截至报告期末，集团投资资产 14,820.44 亿元，较上年末增长 4.4%。本公司资产管理

业务基于负债特性，保持资产配置基本稳定，固定收益类资产占比 80.2%，较上年末下降

0.2 个百分点；权益投资类资产占比 14.9%，较上年末下降 0.8 个百分点，其中股票和权益

型基金合计占比 7.8%，较上年末下降 0.5 个百分点。2020 年一季度，本公司投资资产年

化净投资收益率为 4.2%，年化总投资收益率为 4.5%。

集团投资资产投资组合

单位：人民币百万元

 2020 年 3 月 31 日 占比(%) 较上年末占比变化(pt) 较上年末金额变化(%)

投资资产（合计） 1,482,044 100.0 - 4.4

按投资对象分

固定收益类 1,188,653 80.2 (0.2) 4.1

－债券投资 615,367 41.5 (1.1) 1.7

－定期存款 162,871 11.0 0.6 10.2

－债权投资计划 166,600 11.2 0.5 10.0

－理财产品
注 1 146,201 9.9 - 3.4

－优先股 32,000 2.2 (0.1) -

－其他固定收益投资
注 2 65,614 4.4 (0.1) 2.4

权益投资类 221,028 14.9 (0.8) (0.5)

－权益型基金 26,878 1.8 (0.1) 1.8

－债券型基金 18,315 1.2 (0.1) 0.8

－股票 87,632 6.0 (0.4) (3.3)

－理财产品
注 1 1,408 0.1 - 93.1

－优先股 13,699 0.9 (0.1) 0.6

－其他权益投资
注 3 73,096 4.9 (0.1) 0.7

投资性房地产 8,202 0.6 - (1.0)

现金、现金等价物及其他 64,161 4.3 1.0 36.3

按投资目的分

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
4,522 0.3 - (8.3)

可供出售金融资产 521,405 35.2 (0.9) 1.9

持有至到期投资 294,434 19.9 (0.9) (0.3)

长期股权投资 20,172 1.4 - (1.3)

贷款及其他
注 4 641,511 43.2 1.8 9.3

601601                                                                                                中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2020 年第一季度报告

 4

注：

1、理财产品包括商业银行理财产品、信托公司集合资金信托计划、证券公司专项资产管理计划及银行业金融机构信贷

资产支持证券等。

2、其他固定收益投资包括存出资本保证金及保户质押贷款等。

3、其他权益投资包括非上市股权等。

4、贷款及其他主要包括定期存款、货币资金、买入返售金融资产、保户质押贷款、存出资本保证金、归入贷款及应收

款的投资及投资性房地产等。

截至 3 月 31 日止 3 个月 2020 年 2019 年 同比

净投资收益率(年化)(%)
注

 4.2 4.4 (0.2pt)

总投资收益率(年化)(%)
注

 4.5 4.6 (0.1pt)

注：净投资收益率考虑了卖出回购利息支出的影响。净/总投资收益率计算中，作为分母的平均投资资产参考 Modified

Dietz 方法的原则计算。

§4 重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目
2020 年

3 月 31 日

2019 年

12 月 31 日
变动幅度(%) 主要变动原因

货币资金 27,747 14,872 86.6 时点因素

应收保费 35,404 17,916 97.6 业务增长和时点因素

预收保费 7,423 21,000 (64.7) 时点因素

应付分保账款 8,569 4,543 88.6 时点因素

应付职工薪酬 3,889 5,573 (30.2) 时点因素

应交税费 4,141 2,166 91.2 业务增长

应付利息 325 516 (37.0) 应付债券利息减少

利润表项目
2020 年

1-3 月

2019 年

1-3 月
变动幅度(%) 主要变动原因

分保费收入 439 227 93.4 业务增长

公允价值变动(损失)/收益 (83) 1,071 (107.7) 交易性金融资产市值波动

摊回保险责任准备金 1,246 500 149.2 业务增长

计提资产减值准备 (1,105) (432) 155.8 计提减值准备增加

其他综合损益 (908) 7,179 (112.6) 可供出售金融资产公允价值变动

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用□不适用

本公司第八届董事会第二十次会议及 2019 年第一次临时股东大会审议并通过了关于本公

司发行全球存托凭证（以下简称“GDR”）并在伦敦证券交易所上市的相关议案。目前，本

公司发行 GDR 有关工作正在有序推进，公司将综合考虑资本市场情况、投资者认购意向

等因素，在完成境内外监管审批程序后，在本次发行 GDR 股东大会决议有效期内择机完

成发行。

601601                                                                                                中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2020 年第一季度报告

 5

4.3 报告期内超期未履行完毕的须披露承诺事项

□适用√不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变

动的警示及原因说明

□适用√不适用

4.5 会计政策变更

□适用√不适用

4.6 偿付能力

本公司主要控股保险子公司季度偿付能力信息详见本公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）、联交所网站（www.hkexnews.hk）及本公司网站（www.cpic.com.cn）

披露的相关偿付能力报告摘要。

释义

本报告中，除非文义另有所指，下列词语具有下述含义：

本公司﹑公司﹑集团 中国太平洋保险（集团）股份有限公司

太保寿险 中国太平洋人寿保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司

太保产险 中国太平洋财产保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司

联交所 香港联合交易所有限公司

《证券及期货条例》 《证券及期货条例》（香港法例第 571 章）

大股东 具有《证券及期货条例》下的含义，指拥有公司股本权益的人，而其拥有权益的面值不少于

公司有关股本面值的 5%

元 人民币元

pt 百分点

公司名称 中国太平洋保险（集团）股份有限公司

法定代表人 孔庆伟

日期 2020年 4月 25日

http://www.sse.com.cn/
http://www.hkexnews.hk/
http://www.cpic.com.cn/